1

第７回大月市教育委員会定例会 会議録

・ 開催日時     令和７年９月２５日（木曜日）

         午後２時００分から午後３時２０分

・  開催場所     市役所第２庁舎３階会議室

・ 出席委員     宇野誠教育長、矢光重敏教育長職務代理者、鈴木英夫委員

矢嶋千鶴委員、秋山俊一委員、野本麻里委員

・ 出席職員     山口教育次長兼社会教育課長、佐野学校教育課長

           藤本学校づくり担当リーダー

          望月こどもの学び支援担当リーダー

          柴田社会教育担当リーダー、鈴木スポーツ振興担当リーダー

・ 傍聴人      な し

 〔会 議〕

１ 開会

【教育長開会宣言】

２ 会議録の承認

  職員が、令和７年度第６回教育委員会定例会会議録を朗読し承認された。

３ 教育委員会報告

  教育長から、令和７年８月２１日から令和７年９月２５日までの教育委員会活動

が報告された。

４ 議事

議案第１３号 代替教員内申について

（ 非公開 ）

〔説明〕望月こどもの学び支援担当リーダー

【原案どおり決定】

議案第１４号 就学指定学校変更・区域外就学について

（ 非公開 ）

〔説明〕望月こどもの学び支援担当リーダー

【原案どおり決定】

2

議案第１５号 令和６年度大月市教育委員会の教育行政点検・評価について

 〔説明〕佐野学校教育課長

  こちらにつきましては、前回資料をお渡ししましたので、今回は質疑やご意見等

をいただきたいと思います。質疑等により修正等を加え今回の教育委員会で概ねの

内容をご承認いただきたいと考えております。修正等を加えた資料は、後日確定版

として速やかに送付させていただきたいと考えております。その後、１０月２１日

開催予定の市議会議員定例懇談会へ報告することとなりますので、ご意見等をいた

だきたいと思います。なお、矢光職務代理者から事前にご意見等をいただきました

ので、そちらを反映した資料を今回、用意させていただきました。ご意見等をいた

だき修正した箇所は、緑色の部分となっておりますので、そちらも併せて確認いた

だいてご審議いただければと思います。

  以上です。

 各教育委員からの意見等は以下のとおり（事前にいただいた意見も含む）

① P7 全国学力・学習状況調査について、教科ごとの指導改善のポイントや今後の

取組等について記載。

② P8 最初に「文部科学省の方針に沿って実施している」と追加。

③ P9 体力テストについて、低い結果に対しての対策を記載。

④ P10 小学校運動会における入学予定児童の招待等、小学校と幼保間での交流に

ついて記載。

⑤ P11「教育支援連携会議」の回数を記載。

  子ども教室について、実施内容や活動回数、参加人数を記載。

⑥ P15 特別支援学級交歓会について、大月市が中心となって実施したこと、参加

対象者や内容についても記載。

⑦ P16 地域研修会について、参加人数や結果について記載。

⑧ P8 「夏休みを期間中に」ではなく「夏休みの期間中に」へ修正。

「英語体験活動」について、何人参加したか等を明記。

⑨ P12、P13 「令和６年に市制７０周年を迎え」という文言が重複して書かれてい

るので、表現を変更。

⑩ P12 市の体育祭の表彰式の説明について、もう少し分かりやすい表現が必要。

⑪ P17 英検の助成金について、「より上級に」や「助成金額の増加」という表現の

変更。

⑫ P18 特別支援について、「正規担任のほか」という書き方を見直し、「市単講師

等１３名を配置した」に変更、P16 の『教員の指導体制・指導環境の整備』の項

目にも、「市単講師の配置」について記載。

⑬ P12 「市制７０周年自衛隊ふれあいコンサート」について、小規模でいいので

継続してこのようなコンサートを続けていくことでＡの価値がある。

⑭ P13  「追分の人形芝居に関する特別展」について、入館者がどのくらいだった

のか人数が増えたのか等、数値として入ればＡの価値がある。

⑮ P7 全国学力・学習状況調査について、令和６年度「理科」は対象科目ではなか

ったため削除。

⑯ P8 教育支援センターについて、P10 との兼ね合いの中で、「各校への訪問相談等

も行っている」というような文言の追加。

3

⑰ P18 「保護者への相談」ではなく「保護者との相談」へ修正。

宇野教育長

  ありがとうございました。それでは、それぞれの委員の皆様からいただいたご意

見を加味しながら修正できる箇所を検討し、修正が終わりましたら郵送しますので、

確認いただいて確定ということでお願いいたします。

   【一部修正の上、原案どおり決定】

５ その他

（１）全国学力・学習状況調査結果について

 （ 非公開 ）

 〔説明〕佐野学校教育課長

   【了知】

（２）山梨県学力把握調査集計結果について

 （ 非公開 ）

 〔説明〕佐野学校教育課長

   【了知】

（３）令和８年度県教育施策及び予算に関する要望書について

 〔説明〕佐野学校教育課長

  こちらは県内各教育委員会から提出されたものを基に山梨県市町村教育委員会

連合会の方でとりまとめ、令和７年８月１９日付けで山梨県教育委員会に提出した

ものの写しになります。

内容につきましては、第３回定例会の際に大月市教育委員会からの要望としてご

承認いただいたものを北都留地区教育委員会連合会に提出しております。また、そ

の後、北都留地区でとりまとめたものを第４回定例会においてご報告しましたが、

それを山梨県市町村教育委員会連合会に提出したものの結果がこちらの要望書に

なります。

こちらもまたご覧いただきたいと思います。

以上、報告になります。

【了知】

・１０月２３日（木）午前１０時００分から、令和７年度第８回教育委員会定例会を

開催することを確認。

６ 閉会

   【教育長閉会宣言】